

Sprawozdanie z realizacji programu współpracy z organizacjami pozarządowymi za 2018 rok

Zgodnie z art. 5a pkt. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie wójt gminy, nie później niż do dnia 31 maja każdego roku, jest zobowiązany przedłożyć radzie gminy oraz opublikować w Biuletynie Informacji Publicznej sprawozdanie z realizacji programu współpracy za rok poprzedni.

Na terenie naszej gminy działa **pięć** stowarzyszeń zarejestrowanych w KRSie, których celem działania są różnorodne sprawy związane z funkcjonowaniem naszej gminy, w szczególności: tradycja, kultura, turystyka, krajoznawstwo i wypoczynek dzieci, zaspakajanie potrzeb wszechstronnego rozwoju dzieci i młodzieży, pomoc rodzinom w trudnej sytuacji życiowej, działania na rzecz aktywnego spędzania czasu wolnego, upowszechnianie kultury fizycznej, działania na rzecz osób niepełnosprawnych, integracji społecznej oraz wielu innych.

A są to:

- 1) **Stowarzyszenie Miłośników Wąwelnia „TILIA”** założone w 2007 roku, jego szefem jest Zbigniew Struwe,
- 2) **Stowarzyszenie Miłośników Sitna „LACUS”** założone w 2011 roku, jego szefem jest Ewa Jabłońska,
- 3) **Stowarzyszenie Kobiet „SERCA WSI”** założone w 2015 roku, osobą kierującą tą organizacją jest Teresa Bettin,
- 4) **Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Sośno „SOSNA”**, które zarejestrowane zostało w 2004 roku, jego prezesem jest Krystyna Wąsik,
- 5) **Stowarzyszenie na Rzecz Kultury, Oświaty i Rozwoju Wsi „RAZEM” z Sośna**, założone w 2013 roku, którego szefem jest Marcin Kuzara.

Działają także dwa stowarzyszenia sportowe, które zostały zarejestrowane w Rejestrze Starostwa Powiatu Sępoleńskiego, między innymi:

- 1) **Gminny Klub Sportowy „FUKS” Wielowicz** – prowadzony obecnie przez Jacka Grabowskiego, a zarejestrowany został w 2012 roku;
- 2) **Gminne Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe** – prowadzone obecnie przez Reginę Pietrzak, które zarejestrowane zostało w 2003 roku.

Jako stowarzyszenia funkcjonują również **Ochotnicze Straże Pożarne**, które jednak działają na podstawie odrębnych unormowań prawnych oraz na innych zasadach.

Na terenie naszej gminy funkcjonuje jeszcze **dziewięć** takich jednostek, czyli: Dębiny, Dziedno, Mierucin, Rogalin, Sitno, Sośno, Toninek, Wąwelno i Wielowicz.

Wspomnieć należy również o działających w naszej gminie nieformalnych grupach inicjatywnych w niektórych miejscowościach, w tym także Kołach Gospodyń Wiejskich; których jest obecnie dziewięć, w takich sołectwach jak: Dębiny, Mierucin, Rogalin, Sośno, Sitno, Toninek, Tuskowo, Wąwelno i Wielowicz. Działalność niektórych z nich datowana jest już w latach 1946/47/48.

Koło Gospodyń Wiejskich działające w Wielowiczu funkcjonuje formalnie jako stowarzyszenie zwykłe, które dokonało odrębnej rejestracji w starostwie powiatowym.

Oprócz KGW Wielowicz jako zwykłe stowarzyszenia działają także **Stowarzyszenie PRO MAGNESIUM**, którego przewodniczącym jest Maciej Angutek oraz **Stowarzyszenie Mamuśki z Mierucina**, za które odpowiada Monika Przeor.

Pozostałe KGW w naszej gminie są nadal bardzo aktywne i prężne, a swoją działalność prowadzą najbardziej kreatywne i pełne energii mieszkanki naszych wsi.

Na terenie gminy Sośno od 16 marca 2018 roku działa także **FUNDACJA ZAWIERUCHA** pod kierownictwem Marka Kunka.

Należy dodać, że prowadzimy również współpracę z **Zarządami Rejonowymi Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów**, mającymi swoje siedziby w Więcborku oraz w Sępólnie Krajeńskim.

Związek ten prowadzi działania również na rzecz mieszkańców naszej gminy, dlatego na podstawie zawieranych umów, przyznawane są z budżetu gminy dofinansowania do niektórych zadań.

Prowadzona jest współpraca z **Polskim Związkiem Niewidomych Koło Powiatowe w Sępólnie Krajeńskim**, którego członkami są również mieszkańcy naszej gminy.

Należy wspomnieć, iż gmina Sośno jest członkiem **Lokalne Grupy Działania Stowarzyszenia „Nasza Krajna”**, które od 2008 roku działa na obszarze wszystkich gmin powiatu sępoleńskiego; jego siedziba mieści się w Sępólnie Krajeńskim przy ul. Jeziornej. Stowarzyszenie jest partnerstwem trójsektorowym, składającym się z przedstawicieli sektora publicznego, gospodarczego i społecznego; a jego podstawowym celem jest działanie na rzecz rozwoju obszarów wiejskich.

Główne cele tego stowarzyszenia to:

- działanie na rzecz zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich;
- wspieranie członków stowarzyszenia i upowszechnianie działań na rzecz realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju gmin;

- aktywizowanie społeczności lokalnej gmin;
- promocja obszarów wiejskich;
- podejmowanie inicjatyw i działań dla rozwoju obszaru działania stowarzyszenia.

Nasza gmina – jako członek Stowarzyszenia „Nasza Krajna” – zobowiązana jest corocznie opłacać składkę, której wysokość określana jest na podstawie liczby mieszkańców – w 2018 roku była to kwota **3.859,50 zł**.

Gmina Sośno corocznie pozyskuje za pośrednictwem LGD znaczące środki zewnętrzne do realizowanych zadań inwestycyjnych, m.in. wnioskowaliśmy na:

1. Przebudowę i rozbudowę wraz z ociepleniem części budynku będącego świetlicą wiejską w Toninku;
2. Budowę placu zabaw w miejscowości Dziedno;
3. Budowę placu zabaw w miejscowości Jaskowo;
4. Budowę ogólnodostępnej siłowni plenerowej w miejscowości Sitno;
5. Budowę wiaty rekreacyjnej w miejscowości Sitno;
6. Rozbudowę, przebudowę budynku świetlicy wiejskiej z garażem OSP wraz ze zmianą sposobu użytkowania na świetlicę wiejską z czytelnią w Wielowiczu.

Dzięki podjętej uchwale **Nr XXXV/229/18 z dnia 22 marca 2018 r.**, gmina Sośno przystąpiła do **Kujawsko-Pomorskiego Stowarzyszenia Samorządowego „Salutaris”**, która niewątpliwie realnie wpłynie na redukcję kosztów ponoszonych w związku z wystąpieniem klęsk żywiołowych na terenie gminy, poprzez partycypację Stowarzyszenia w niezbędnych wydatkach.

Koszt udziału w stowarzyszeniu w 2018 roku wynosił **1.272,00 zł**.

Ponadto gmina Sośno należy do **Związku Gmin Wiejskich**; koszt udziału w związku w 2018 roku wyniósł **1.619,67 zł**.

Program współpracy gminy Sośno z organizacjami pozarządowymi na 2018 rok przyjęty został przez radę gminy uchwałą **Nr XXXI/204/17 w dniu 30 listopada 2017 r.**

W dokumencie tym określone zostały priorytety realizacji zadań oraz formy i zakres współpracy, a jego głównymi celami były zadania dotyczące: integracji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, działalność na rzecz osób w wieku emerytalnym oraz na rzecz integracji społecznej.

Na zadania w 2018 roku zaplanowano w budżecie gminy kwotę **8.000,00 zł**, natomiast z budżetu gminy wydatkowane zostało **7.800,00 zł**. Wykonywanie zaplanowanych zadań powierzano organizacjom pozarządowym na podstawie przeprowadzanego postępowania konkursowego.

Wszystkie podmioty, z którymi zawierane były umowy na dofinansowanie do realizowanych zadań, zamieszczały w swoich materiałach informacyjnych zapis o uzyskanym z budżetu gminy dofinansowaniu; wszystkie działania uwiecznione zostały na fotografiach, pojawiły się też relacje w lokalnej prasie.

Zgodnie z przyjętym programem, na bieżąco w ciągu całego roku realizowane były działania informacyjne wobec współpracujących z gminą organizacji.

Na realizację zadania w zakresie integracji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym tj. zorganizowanie cyklicznych spotkań integracyjnych na rzecz niepełnosprawnych mieszkańców naszej gminy, przekazano kwotę **2.000,00 zł.**; umowę zawarto ze **Stowarzyszeniem Na Rzecz Rozwoju Gminy Sośno „SOSNA”**. Projekt ten realizowany był od maja do lipca; w tym czasie odbywały się spotkania integracyjne dla ok. 20 osób niepełnosprawnych z terenu naszej gminy, w których uczestniczyli również opiekunowie z rodzinami. Odbyły się cztery spotkania integracyjne, dzięki którym uczestnicy nabyli umiejętności interpersonalne, stały się bardziej otwarte na świat zewnętrzny. Projekt zakończono (4 lipca 2018 roku) wycieczką turystyczno – krajoznawczą do ZOO w Poznaniu. Spotkania te cieszyły się dużym zainteresowaniem i radością odbiorców.

Z roku na rok, widoczny jest postęp w zmniejszaniu izolacji społecznej osób niepełnosprawnych i ich rodzin.

Całkowity koszt projektu wyniósł 4.100,00 zł, pozostałe koszty to wkład osobowy organizatorów 2.100,00 zł.

Przydzielona z budżetu gminy dotacja przeznaczona została na zakup artykułów do przygotowania poczęstunku dla uczestników spotkań – 320,00 zł., materiałów do prowadzenia zajęć – 240,00 zł. oraz na usługę transportową – 1.140,00 zł.

Do realizowania zadań z zakresu **integracji społecznej**, swoją ofertę zgłosiło **Stowarzyszenie Kobiet „SERCIA WSI”**, które zorganizowało wspólny wyjazd integracyjny połączony ze zwiedzaniem ogrodów tematycznych w Dobrzycy koło Koszalina. Wycieczka zorganizowana została przez dwa Koła Gospodyń Wiejskich (Wąwelno i Tuskowo).

W wycieczce integracyjnej brało udział 50 osób z różnych kół działających na terenie naszej gminy. W celu podtrzymania tradycji wiejskich dnia 1 września 2018 roku w świetlicy wiejskiej w Dębinach, odbyła się uroczystość 70 – tej rocznicy obchodów powstania Koła Gospodyń Wiejskich.

Na zrealizowanie wspomnianych zadań z budżetu gminy przydzielona została dotacja w wysokości **2.000,00 zł.**

Całkowity koszt zorganizowania tych spotkań integracyjnych wyniósł 6.240,00 zł., a wkład osobowy wolontariuszy to 2.540,00 zł.

W ramach działalności na rzecz integracji społecznej realizowany był także festyn sportowo – rekreacyjny z okazji Dnia Dziecka.

Na zorganizowanie tego festynu przyznano dotację w wysokości **500,00 zł.**, a jego realizację powierzono **Stowarzyszeniu Mieszkańców Sitna „LACUS”**.

Festyn sportowo – rekreacyjny odbył się na boisku w Sitnie; udział w nim wzięło 50 dzieci wraz z rodzinami.

Uczestnicy festynu chętnie brali udział w różnorodnych konkurencjach sportowo – rekreacyjnych. **Całkowity koszt festynu wyniósł 1.914,83 zł., pozostałe koszty z innych źródeł to 254,83 zł. oraz 1.160,00 zł. – wkład osobowy wolontariuszy (mieszkańców Sitna).**

Przydzielona dotacja przeznaczona została na zakup drobnych nagród dla uczestników konkursów przeprowadzonych podczas festynu.

Na realizowanie kolejnego zadania w zakresie integracji społecznej tj. zorganizowanie spotkań integracyjnych dla dzieci w okresie wakacyjnym, przewidziano w budżecie kwotę **2.000,00 zł.**

Realizację tego zadania powierzono **Stowarzyszeniu Miłośników Wąwelnia „TILIA”**.

Odbyła się wycieczka do Torunia do Muzeum Piernika, gdzie uczestnicy wzięli udział w warsztatach oraz prelekcji o historii produkcji pierników. Podczas wyjazdu zwiedzono także miasto Toruń. Kolejnym etapem projektu w ramach integracji społecznej była zorganizowana wycieczka do Bydgoszczy do centrum zabaw i trampolin.

Wyjazd do Centrum Nowoczesności Młyn Wiedzy zlokalizowanego w Toruniu, zastąpiono pokazem żywej lekcji historii, zaprezentowanej przez profesjonalną grupę rekonstrukcyjną.

Lekcja historii odbyła się w dniu 18 września 2018 roku na terenie szkoły w Wąwelnie.

Dzieci biorące udział w pokazie mogły posłuchać ciekawych opowieści o dawnych dziejach.

Całkowity koszt przedsięwzięcia wyniósł 4.248,42 zł., pozostałe koszty z innych źródeł to 2.370,50 zł. i 800,00 zł. stanowił wkład własny. Przydzielona dotacja przeznaczona została na zakup biletów wstępu oraz na pokrycie kosztów związanych z pokazem żywej lekcji historii.

W programie założono również realizowanie zadań publicznych w zakresie działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym tj. na zorganizowanie spotkań integracyjnych dla osób starszych.

W tym celu zawarta została umowa z **Zarządem Oddziału Rejonowego Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Więcborku** na zorganizowanie spotkania integracyjnego seniorów pn. „Wieczór Seniora”. Na zorganizowanie tego spotkania integracyjnego zaplanowano w budżecie kwotę **1.000,00 zł**.

Spotkanie to odbyło się 6 października 2018 roku w Szkole Podstawowej w Więcborku, a uczestniczyło w nim około 280 emerytów, rencistów i osób z niepełnosprawnościami z terenu gminy Więcbork oraz gminy Sośno.

Wieczór seniora umożliwił aktywizację oraz integrację emerytów i rencistów z terenu dwóch ościennych gmin.

Całkowity koszt zadania wyniósł 6.248,24 zł, pozostałe koszty ze środków własnych organizatora oraz z innych źródeł to 4.318,24 zł, a 930,00 zł to wkład osobowy wolontariuszy.

Przydzielona z naszego budżetu dotacja przeznaczona została na zorganizowanie transportu dla seniorów z terenu gminy Sośno oraz częściowe zrefundowanie kosztu poczęstunku.

Kolejne zadanie z zakresu integracji osób w wieku emerytalnym realizowane było przez **Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Sępólnie Krajeńskim, Koło nr 4 Obodowo – Przepalkowo**, które zorganizowało integracyjne „Spotkanie opłatkowe”. Na realizację tego spotkania przydzielona została dotacja w wysokości **300,00 zł**.

Spotkanie odbyło się 13 grudnia 2018 roku w Szkole Podstawowej w Przepalkowie, podczas którego uczniowie klas I – III miejscowej szkoły, wszystkim uczestnikom spotkania zaprezentowali „Jasełka”.

Spotkanie to przyczyniło się do integracji społeczności lokalnej oraz wzmocnienia potrzeby kultywowania tradycji rodzinnych i społecznych.

Całkowity koszt zadania wyniósł 700,00 zł, pozostałe koszty to kwota 100,00 zł. ze środków finansowanych, a 300,00 zł to wkład osobowy wolontariuszy w przygotowanie spotkania.

Przydzielona dotacja przeznaczona została na zakup artykułów spożywczych do przygotowania poczęstunku dla uczestników spotkania.

Zadania realizowano zgodnie z przyjętym harmonogramem. Jednakże zadanie, dotyczące **integracji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym tj. zorganizowanie spotkania integracyjnego dla osób niewidzących i słabowidzących**, na które w budżecie gminy zabezpieczono kwotę w wysokości **200,00 zł.**, nie zostało zrealizowane, ponieważ do ogłoszonego konkursu nie zgłoszono żadnej oferty.

Realizacja wszystkich pozostałych zadań przebiegała zgodnie z harmonogramem, a przydzielone dotacje wykorzystane zostały w całości i rozliczone w wyznaczonych terminach, zgodnie z umowami.

Wszystkim osobom zaangażowanym w realizowanie ujętych w naszym programie założeń należą się serdeczne podziękowania.

Podsumowując:

- 1) z budżetu gminy wydatkowaliśmy jedynie **7.800,00 zł**, a zrealizowane zostały zadania o wartości **23.451,49 zł.**;
- 2) przy realizacji wszystkich zadań bardzo duże było zaangażowanie mieszkańców – oczywiście w ramach wolontariatu;
- 3) niewymiernym, aczkolwiek niezwykle istotnym efektem jest w tych działaniach integracja mieszkańców poszczególnych miejscowości.

Do rozważenia pozostaje temat sukcesywnego zwiększania środków (*w miarę możliwości*) na zadania publiczne, realizowane przy pomocy organizacji pozarządowych m.in. na zadania mające na celu integrowanie mieszkańców – od dzieci i młodzieży poczynając, ale nie zapominając jednocześnie o starzejącym się społeczeństwie naszej gminy.

Na podkreślenie zasługują działania podejmowane przez stowarzyszenie zwykłe – Koło Gospodyń Wiejskich Wielowicz, jak również bardzo aktywnie działające inne Koła Gospodyń Wiejskich.

To grupy niezwykle prężnie działające na rzecz swoich lokalnych środowisk, a przy tym również atrakcyjnie promujące naszą gminę.

Dla przykładu wspomnę o organizowaniu przez KGW Mierucin wspólnie z Gminnym Domem Kultury w Sośnie, rajdu rowerowego, po którym dla uczestników zorganizowane zostały różnego rodzaju konkurencje sportowe, gry, zabawy, tańce i wiele innych atrakcji.

Sołtys wsi wraz z radą sołecką, Ochotniczą Strażą Pożarną Mierucin, Stowarzyszeniem Mamuśki Mierucin oraz harcerzy z 40 Bydgoskiej Drużyny Harcerskiej uczcili 100 – lecie odzyskania niepodległości poprzez festyn militarny, na którym każdy mógł poczuć się jak żołnierz.

KGW Mierucin organizowało również różnego rodzaju wyjazdy np. nad morze do Ustki czy do parku wodnego zlokalizowanego w Świeciu.

Stowarzyszenie KGW Wielowicz w 2018 roku zaangażowane było w przygotowaniach uroczystości dożynek gminnych we wsi, które z pewnością na zawsze pozostaną w pamięci mieszkańców naszej gminy. Stowarzyszenie promowało także naszą gminę, poprzez uczestnictwo np. w Targach Ogrodniczo – Rolniczych w Sypnie. Zrealizowane zostały

dwa projekty współfinansowane ze środków powiatu sępoleńskiego, m.in. wycieczka rowerowa do zaprzyjaźnionego Koła Gospodyń Wiejskich w Komierowie, gdzie uczestniczą w warsztatach rękodzielniczych, podczas których wykonano wieńce adwentowe i różne ozdoby świąteczne.

KGW w Rogalinie pochwalić się może tworzonymi przez członkinie koła rękodzielami, którymi co roku tradycyjnie ozdabiają choinkę w kościele w Wielowiczu.

Natomiast KGW w Sitnie, wspólnie ze stowarzyszeniem LACUS zorganizowało festyn z okazji Dnia Dziecka. Wspólnie z sąsiednimi kołami wzięło także udział w wycieczce do największej atrakcji turystycznej pomorza zachodniego tj. Dobrzycy w celu zwiedzenia Ogrodów Hortulus.

Stowarzyszenie „Mamuški Mierucin” 2018 rok zaczynało jako Nieformalna Grupa. Realizując swój program w okresie ferii zimowych zorganizowały wyjazd do Nakła nad Notecią na łyżwy oraz basen.

Warto wspomnieć o tym, iż dzięki wsparciu Urzędu Marszałkowskiego z Gdańska, stowarzyszenie „Mamuški Mierucin” mogło mieszkańcom naszej gminy zapewnić zwiedzenie wielu atrakcji turystycznych w mieście Gdańsk, m.in.: statek SOLDEK, starówkę, ratusz oraz ZOO w Gdańsku Oliwa.

Poprzez zaangażowanie pań z Kół Gospodyń Wiejskich, które chętnie co roku uczestniczą w konkursie „Estetyka zagrody”, nasza gmina pięknieje z roku na rok.

Wszystkim tym osobom serdecznie dziękuję; za poświęcony czas i determinację we wszystkich działaniach.

Sporządziła: Agnieszka Daniluk
Sośno, dnia 20.02.2019 rok